

ENPAS									
TIPOLOGIA	ABI	SCADENZA	VALORE NOMINALE valuta: ITL	COSTO D'ACQUISTO ORIGINARIO valuta: ITL	VALORE DI BILANCIO AL 31/12/2002 (*) valuta: €uro	TASSO %	CEDOLE	RITENUTA D'ACCONTO	
OBBLIGAZIONI:									
BNL-CF IFC 92/03 F004	45097	15/01/2003	185.000.000	181.947.500	93.968	V	4,50	S	12,50
BNL-CF IFC 92/03 F011	46065	15/01/2003	2.635.000.000	2.595.475.000	1.340.451	V	4,60	S	12,50
BNL-CF IFC 92/03 F007	45425	15/01/2003	2.825.000.000	2.774.150.000	1.432.729	V	4,50	S	12,50
PPASCHI OF04	52825	01/04/2004	5.920.000.000	5.911.120.000	3.052.839	F	11,40	S	12,50
PPASCHI OF94/04	51418	01/04/2004	2.672.318.500	2.669.646.182	1.378.757	V	4,50	S	12,50
PPASCHI OP91/06	27828	01/07/2006	16.701.267.000	16.626.111.298	8.586.670	V	4,50	S	12,50
PPASCHI OF2008	45619	01/01/2008	12.738.000.000	12.718.893.000	6.568.760	V	4,50	S	12,50
TOTALE VALORI MOBILIARI			43.676.585.500	43.477.342.980	22.454.174				

(*) Pari al costo d'acquisto ai sensi della circolare n° 32 emanata dalla RGS del 16/10/2002 "Linea guida sulla rappresentazione contabile di alcune poste di Bilancio"

Tipologia	Quantità	Valore di bilancio al costo d'acquisto *	Ripartizione tra Gestioni del Valore complessivo di Bilancio					
			Enpas	Inadel	Enpdep	Cpdel	Cpi	Cps
Azioni MELIORBANCA	3.867.000 **	3.994.278						3.994.278
Azioni FIMIT SGR	42.000 ***	2.169.119	422.544	481.978	5.423	739.670	7.592	511.912
Quote Fondo Immobiliare ALPHA	31.289	78.222.500	19.627.500	19.742.500		34.425.000		4.427.500
Totali	-----	84.385.897	20.050.044	20.224.478	5.423	35.164.670	7.592	8.933.690

(*) Al sensi della circolare n° 32 emanata dalla RGS del 16/10/2002 "Linee guida sulla rappresentazione contabile di alcune poste di Bilancio"

(**) Pari al 2% circa del Capitale Sociale

(***) Pari al 40% circa del Capitale Sociale

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Gestore	Codice ISIN	Titolo	Valore nominale	Valore di bilancio al costo d'acquisto*	Ripartizione tra Gestioni del valore di bilancio in proporzione al conferimento iniziale		
					Enpas	Inadel	Cps
ROMAGEST	IT000367885	CCT 1.1.97/04	19.500.000	19.684.473,45	2.184.976,55	3.602.258,64	13.897.238,26
ROMAGEST	IT000367828	CCT 96/1.1.93	40.987.000	41.109.889,43	4.563.197,73	7.523.109,77	29.023.581,93
ROMAGEST	IT0001145371	CCT 97/04	40.000.000	40.394.893,41	4.483.833,17	7.392.265,49	28.518.794,75
ROMAGEST	IT0003219711	CCT 02/1.7.09	25.000.000	25.588.112,50	2.840.280,49	4.682.624,59	18.065.207,42
ROMAGEST	IT0003263115	CCT 02/1.4.09.	25.000.000	25.341.992,50	2.812.961,17	4.637.584,63	17.891.446,70
ROMAGEST	IT0003347504	CCT 02/1.8.09	30.000.000	30.378.249,00	3.371.985,64	5.559.219,57	21.447.043,79
BNL	IT0003331979	CTZ 28/6/02-30/6/04	4.500.000	4.262.130,00	498.669,21	754.397,01	3.009.063,78
BNL	IT000367828	CCT 1/11/96-03	28.000.000	28.091.037,50	3.286.651,39	4.972.113,64	19.832.272,47
BNL	IT0001224275	CCT 1/5/98-05	35.000.000	35.713.892,20	4.178.525,39	6.321.358,92	25.214.007,89
BNL	IT0001413944	CCT 1/12/99-06	25.000.000	25.353.833,00	2.966.398,46	4.487.628,44	17.899.806,10
BNL	IT0003162168	CCT 1/9/01-08	44.500.000	45.094.332,55	5.276.036,91	7.981.696,86	31.836.598,78
BNL	IT0003219711	CCT 1/1/02-1/7/09	44.000.000	44.684.428,40	5.228.078,12	7.909.143,83	31.547.206,45
BNL		Liquidità nette detenute dal gestore		200.630,54	23.473,77	35.511,61	141.645,16
MPS	IT000366840	BTP 1.4.94/04 8,50%	800	667,60	222,31	94,13	351,16
MPS	IT000367820	CCT 1.11.96/03	800	803,04	267,41	113,23	422,40
MPS	IT0001221770	CCT1.3.99/06	20.020.000	20.265.349,02	6.748.361,22	2.857.414,21	10.659.573,59
MPS	IT0001413940	CCT1.12.99/06	10.340.000	10.457.183,22	3.482.242,01	1.474.462,83	5.500.478,38
MPS	IT0003017010	CCT 1.8.00/07	20.000.000	20.320.377,76	6.766.685,79	2.865.173,26	10.688.518,71
MPS	IT0003097100	CCT 1.4.01/08	12.000.000	12.207.145,20	4.064.979,35	1.721.207,47	6.420.958,38
MPS	IT0003162160	CCT 1.9.01/08	12.000.000	12.247.064,40	4.078.272,45	1.726.836,08	6.441.955,87
MPS	IT0003217830	CTZ 02/31.12.03	20.000.000	18.719.000,00	6.233.427,00	2.639.379,00	9.846.194,00
MPS	IT0003263100	CTZ 28/3/02-31/3/04	25.000.000	23.122.500,00	7.699.792,50	3.260.272,50	12.162.435,00
MPS	IT0003263110	CCT 1.4.02/09	11.000.000	11.190.983,10	3.726.597,37	1.577.928,62	5.886.457,11
MPS	IT0003347500	CCT1.8.02/09	10.008.000	10.182.421,09	3.390.746,22	1.435.721,37	5.355.953,50
INTESA	IT0003668400	BTP 1.4.04 8,50%	4.243.000	3.633.519,69	872.044,73	196.210,06	2.565.264,90
INTESA	IT0003669300	BTP 1.8.04 8,50%	7.749.600	6.866.285,09	1.647.908,42	370.779,39	4.847.597,28
INTESA	IT00012242700	CCT 1.5.05	5.000.000	5.035.867,50	1.208.608,20	271.936,85	3.555.322,45
INTESA	IT00012638500	CCT 1.10.05	5.000.000	5.062.877,16	1.215.090,52	273.395,37	3.574.391,27
INTESA	IT00013217700	CCT 1.3.06	5.000.000	5.066.206,51	1.215.889,56	273.575,15	3.576.741,80
INTESA	IT00014139400	CCT 1.12.06	18.950.000	19.111.075,00	4.586.658,00	1.031.998,05	13.492.418,95
INTESA	IT00030170100	CCT 1.8.07	12.500.000	15.385.500,00	3.692.520,00	830.817,00	10.862.163,00
INTESA	IT00030971000	CCT 1.4.08	10.497.000	10.699.416,44	2.567.859,95	577.768,49	7.553.788,00
INTESA	IT00031621600	CCT 1.9.08	14.735.000	14.967.438,15	3.592.185,16	808.241,66	10.567.011,339#

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Gestore	Codice ISIN	Titolo	Valore nominale	Valore di bilancio al costo d'acquisto*	Ripartizione tra Gestioni del valore di bilancio in proporzione al conferimento iniziale		
					Enpas	Inadel	Cps
INTESA	IT00032197100	CCT 1.7/09	21.750.000	22.038.350,64	5.289.204,15	1.190.070,93	15.559.075,56
INTESA	IT0003263115	CCT 1.4/09	9.475.000	9.642.026,29	2.314.086,31	520.669,42	6.807.270,56
INTESA	IT0003347504	CCT 1.8/09	12.500.000	12.713.440,25	3.051.225,66	686.525,77	8.975.688,82
SANPAOLO	IT000111536	CCT 05/04	10.830.000	10.990.145,00	4.209.225,54	989.113,05	5.791.806,41
SANPAOLO	IT000114537	CCT 97/04	14.100.000	14.385.251,52	5.509.551,33	1.294.672,64	7.581.027,55
SANPAOLO	IT000122427	CCT 05/05	10.000.000	10.125.532,50	3.878.078,95	911.297,93	5.336.155,62
SANPAOLO	IT000141394	CCT 1/12/06	24.400.000	24.661.842,92	9.445.485,84	2.219.565,86	12.996.791,22
SANPAOLO	IT000301701	CCT 08/07	15.830.000	16.195.523,27	6.202.885,41	1.457.597,09	8.535.040,77
SANPAOLO	IT000316216	CCT 09/08	15.560.000	15.822.258,98	6.059.925,19	1.424.003,31	8.338.330,48
SANPAOLO	IT000366930	BTP 08/04 8,50%	4.000.000	3.544.071,00	1.357.379,19	318.966,39	1.867.725,42
SANPAOLO	IT00030001375	CCT 04/08	21.550.000	21.891.283,26	8.384.361,49	1.970.215,49	11.536.706,28
SANPAOLO	IT00090000958	CCT 04/09	19.700.000	20.122.760,40	7.707.017,23	1.811.048,44	10.604.694,73
PIONEER	IT0001352803	BTP 15/7/04 4%	8.670.000	8.743.182,71	3.331.152,61	428.415,95	4.983.614,15
PIONEER	IT000366846	BTP 04/2004 8,50%	4.023.000	3.393.812,93	1.293.042,73	166.296,83	1.934.473,37
PIONEER	IT0003347504	CCT 08/2009	14.255.000	14.438.058,67	5.500.900,35	707.464,87	8.229.693,45
PIONEER	IT000366036	CCT 04/1.4.09	24.290.000	24.528.881,50	9.345.503,85	1.201.915,19	13.981.462,46
PIONEER	IT0001413944	CCT 12/2006	19.370.000	19.538.440,43	7.444.145,80	957.383,58	11.136.911,05
PIONEER	IT0003219711	CCT 07/2009	3.060.000	3.102.486,17	1.182.047,23	152.021,82	1.768.417,12
PIONEER	IT0003384903	CCT 10/2009	28.433.000	28.931.149,28	11.022.767,88	1.417.626,31	16.490.755,09
PIONEER	IT0003162168	CCT 09/2008	11.765.000	11.909.479,32	4.537.511,62	583.564,49	6.788.403,21
PIONEER	IT0003331979	CTZ 30/06/2004	20.000.000	19.145.800,00	7.294.549,80	938.144,20	10.913.106,00
PIONEER	IT0003263107	CTZ 31/03/2004	3.860.000	3.651.212,60	1.391.112,00	178.909,42	2.081.191,18
Totali			902.952.200,00	909.954.564,09	224.256.586,33	111.577.726,70	574.120.251,06
Arrotondamenti				-	0,09	0,30	0,06
Totali arrotondati			902.952.200	909.954.564	224.256.586	111.577.727	574.120.251

(*) Ai sensi della circolare n° 32 emanata dalla RGS del 16/10/2002 "Linee guida sulla rappresentazione contabile di alcune poste di Bilancio"

I.N.P.D.A.P.

VII. IL RISULTATO ECONOMICO

VII. IL RISULTATO ECONOMICO

Il conto economico 2002 riporta nella prima parte, come di norma, le componenti finanziarie di entrate e di uscite di parte corrente, che, arrotondate all'unità di Euro, danno luogo alla rilevata consistenza positiva del relativo saldo pari a Euro 2.723.915.072.

Per effetto del differenziale conseguente alla movimentazione delle altre componenti che non hanno effetti finanziari, ma incidono comunque sul piano economico, il sopraindicato avanzo finanziario di parte corrente aumenta di Euro 1.321.061.323, cosicché il risultato economico complessivo si attesta in Euro 4.044.976.395 di avanzo, rispetto a quello del 2001 che era pari a Euro 2.140.955.560.

Evidente quindi l'incidenza particolare delle componenti che non hanno effetti finanziari, soprattutto per la presenza degli effetti dell'operazione di cartolarizzazione SCIP 2, che peraltro, in dipendenza delle diverse consistenze iscritte nei bilanci delle singole ex Gestioni autonome, ha determinato plusvalenze o minusvalenze, anche se ancorate al ricavo del solo *prezzo iniziale* e quindi modificabili al termine delle operazioni di vendita.

Tali diversità ovviamente non sono rilevabili dal conto economico complessivo dell'INPDAP, di seguito esposto, mentre sono palesi nei conti economici predisposti per le singole Gestioni, riportati a seguire ed i cui risultati complessivi dei rispettivi avanzi e disavanzi sono distintamente rilevabili dal sottostante quadro sinottico.

Gestioni	Avanzo economico	Disavanzo economico
ENPAS	774.251.668	
INADEL	357.568.044	
ENPDEDP	7.130.450	
CPDEL	276.149.750	
CPI	25.488.228	
CPUG	6.003.177	
CPS	1.303.216.547	
CTPS	876.141.816	
PRESTAZIONI CREDITIZIE	419.026.715	
INPDAP	4.044.976.395	-

E' da sottolineare che la sopravvenuta coesistenza positiva del risultato economico in tutte le Gestioni, concretizzatasi per la prima volta dalla nascita dell'INPDAP, è sostanzialmente ascrivibile — tranne che per la CTPStato e la CPUG le quali, non proprietarie di immobili, hanno comunque un saldo attivo di parte corrente — alla presenza, tra le componenti non finanziarie, dei rispettivi proventi iniziali delle operazioni straordinarie di cartolarizzazione; infatti senza questi ultimi la CPDEL sarebbe rimasta al livello del disavanzo di parte corrente, presente nei movimenti finanziari 2002, come negli anni precedenti.

Cosicché la rilevata contemporanea positività complessiva è indice, oggi, soltanto di una situazione contingente ed eccezionale, circoscritta all'anno in esame, e prevedibile, certo non nelle stesse misure, per gli anni successivi solo finì all'esaurimento delle dismissioni.

1) IL RISULTATO ECONOMICO INPDAP

RAPPRESENTAZIONE DEL CONTO ECONOMICO			
INPDAP	Entrate	Uscite	Saldo
<i>Parte corrente</i>	47.975.534.879	45.251.619.807	2.723.915.072
<i>Componenti non finanziarie (comprese sopravvenienze, insussistenze ecc...)</i>	2.581.389.798	1.260.328.475	1.321.061.323
Avanzo economico 2002			4.044.976.395

La composizione delle entrate correnti consta di quelle contributive ordinarie ed aggiuntive per totali Euro 45,638 miliardi, di trasferimenti (compreso l'apporto residuale dello Stato alla Cassa trattamenti pensionistici statali) per totali Euro 1,593 miliardi e di altre entrate per totali Euro 0,744 miliardi. Le entrate correnti sono complessivamente superiori alle rispettive dimensioni 2001, a causa dell'aumento delle entrate contributive, pari ad Euro 1,272 miliardi e del più contenuto aumento delle entrate per trasferimenti (Euro 88 milioni ca.). Le "altre entrate" diminuiscono rispetto all'esercizio 2001 di Euro 180 milioni.

Nel versante delle uscite correnti si rileva un aumento (+ Euro 1,795 miliardi) rispetto a quelle 2001 (Euro 43,457 miliardi), dovuto in maniera pressoché esclusiva alle prestazioni istituzionali.

Il saldo attivo di parte corrente 2002 diminuisce rispetto a quello 2001 che era pari a Euro 3,339 miliardi.

La tabella seguente confronta, solo per la parte corrente, macro aggregazioni di grandezze finanziarie in entrata con quelle in uscita che siano correlate direttamente o che siano impiego di quanto rilevato in entrata (valori in milioni di Euro).

Fonte	Impiego	Saldo attivo o passivo
Contributi e trasferimenti	Prestazioni e trasferimenti	2.934,823
Fitti e recupero oneri	Spese per immobili	86,205
Altre Entrate	Altre Spese	-297,113
		2.723,915

Nelle componenti che non danno luogo a movimenti finanziari si registra un saldo positivo di Euro 1,321 miliardi, originato essenzialmente dalla prevalenza delle componenti positive legate al trasferimento degli immobili, quali le plusvalenze e le utilizzazioni dei fondi ammortamento, sulle componenti negative, cioè le minusvalenze. Naturalmente queste componenti costituiscono proventi straordinari, conseguibili solo negli esercizi di dismissione. Altra prevalenza di segno positivo è data dalla cancellazione dei residui passivi in quantità superiore rispetto alla cancellazione dei residui attivi. Le altre componenti non finanziarie risultano di natura e importo fisiologico, quali l'accantonamento al Fondo quiescenza, gli aumenti di valore dei titoli, gli ammortamenti calcolati secondo le ordinarie percentuali e le insussistenze per cancellazione di residui in conto capitale.

CONTO CONSUNTIVO 2001

CONTO ECONOMICO — UNITARIO INPDAP

All.H

ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI			
TITOLO 1	ENTRATE CONTRIBUTIVE	TITOLO 1	SPESE CORRENTI
CATEG. 1	Aliquote contributive a carico datori di lavoro e/o iscritti	CATEG. 1	Spese per gli organi dell'Ente
CATEG. 2	Quote di partecipazione iscritti all'onere di specifiche gestioni	CATEG. 2	Oneri per il personale in attività di servizio
TRASFERIMENTI CORRENTI		CATEG. 3	Oneri per il personale in quiescenza
CATEG. 3	Trasferimenti da parte dello Stato	CATEG. 4	Spese per acquisto di beni di consumo e servizi
CATEG. 6	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	CATEG. 5	Spese per prestazioni istituzionali
ALTRE ENTRATE		CATEG. 6	Trasferimenti passivi
CATEG. 7	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalle prestazioni di servizi	CATEG. 7	Oneri finanziari
CATEG. 8	Renditi e proventi patrimoniali	CATEG. 8	Oneri tributari
CATEG. 9	Poste correttive e compensative di spese correnti	CATEG. 9	Poste correttive compensative di entrate correnti
CATEG. 10	Entrate non classificabili in altre voci	CATEG. 10	Spese non classificabili in altre voci
TOTALE PARTE PRIMA (1)		TOTALE PARTE PRIMA (1)	
47.975.534.979		45.351.619.807	
COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI			
SOPRAVVENIENZE ATTIVE PER IMMOBILI		AMMORTAMENTO IMMOBILI	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE PER FATTI FIGURATIVI IMMOBILI STRUMENTALI		AMMORTAMENTO IMPIANTI ATTREZZATURE E MACCHINARI	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE PER TITOLI DI STATO E RENDITE		AMMORTAMENTO IMMOBILI E MACCHINE	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE PER OBBLIGAZIONI E CARTELLE		AMMORTAMENTO APPARECCHIATURE PER L'ELABORAZIONE DEI DATI	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE PER AZIONI		SVALUTAZIONE DI PRESTITI E MUTUI	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE PER IMPIANTI ATTREZZATURE E MACCHINARI		SVALUTAZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE PER PRESTITI E MUTUI		SVALUTAZIONE DI OBBLIGAZIONI E CARTELLE	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE PER DEPOSITI CAUZIONALI ATTIVI		SVALUTAZIONE DI AZIONI	
INSUSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO PER GLI IMMOBILI		ELIMINAZIONE IMMOBILI	
INSUSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO IMPIANTI ATTREZZATURE E MACCHINARI		ELIMINAZIONE IMPIANTI ATTREZZATURE E MACCHINARI	
INSUSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO PER IMMOBILI E AUTOMEZZI		ELIMINAZIONE IMMOBILI E MACCHINE	
INSUSISTENZE PASSIVE PER FONDO ACCANTONAMENTO PER IL PERSONALE		ELIMINAZIONE APPARECCHIATURE PER L'ELABORAZIONE DEI DATI	
INSUSISTENZE PASSIVE PER FONDO ACCANTONAMENTO A GARANZIA PRESTITI		ACCANTONAMENTO PER IL PERSONALE	
INSUSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO APPARECCHIATURE ELETTRONICHE		SOPRAVVENIENZE PASSIVE PER FONDO ACCANTONAMENTO PERSONALE	
INSUSISTENZE PASSIVE PER DEPOSITI CAUZIONALI PASSIVI		SOPRAVVENIENZE PASSIVE PER FATTI FIGURATIVI IMMOBILI STRUMENTALI	
RIACCANTONAMENTO NEGATIVO RESIDUI PASSIVI		SOPRAVVENIENZE PASSIVE PER DEPOSITI CAUZIONALI PASSIVI	
		RIACCANTONAMENTO POSITIVO RESIDUI PASSIVI	
		INSUSISTENZE ATTIVE PER IMMOBILI	
		INSUSISTENZE ATTIVE PER AZIONI	
		INSUSISTENZE ATTIVE PER PRESTITI E MUTUI	
		RIACCANTONAMENTO NEGATIVO RESIDUI ATTIVI	
ARROTONDAMENTI		ARROTONDAMENTI	
9		15	
TOTALE PARTE SECONDA (2)		TOTALE PARTE SECONDA (2)	
2.581.389.799		1.260.318.475	
TOTALE GENERALE (1+2)		TOTALE GENERALE (1+2)	
50.556.924.677		46.511.938.282	
DISAVANZO ECONOMICO		AVANZO ECONOMICO	
50.556.924.677		4.044.976.395	
TOTALE A PARREGGIO		TOTALE A PARREGGIO	
		50.556.924.677	

2) I RISULTATI ECONOMICI DELLE GESTIONI***I – IL RISULTATO ECONOMICO NELLE GESTIONI PENSIONISTICHE***

A differenza degli esercizi precedenti, tutte le singole Gestioni ad autonomia patrimoniale hanno riportato un avanzo economico. Di seguito si descrivono le singole composizioni, ordinate e raggruppate secondo le “missioni” dell’Istituto.

RAPPRESENTAZIONE DEL CONTO ECONOMICO			
CPDEL	Entrate	Uscite	Saldo
<i>Parte corrente</i>	12.153.261.997	13.300.278.605	-1.147.016.608
<i>Componenti non finanziarie (comprese sopravvenienze, insussistenze ecc....)</i>	1.630.595.504	207.429.146	1.423.166.358
Avanzo economico 2002			276.149.750

Nella ex Gestione pensionistica DIPENDENTI ENTI LOCALI il saldo negativo di parte corrente è determinato essenzialmente dallo squilibrio tra entrate contributive (Euro 11,693 miliardi) e spesa per prestazioni istituzionali, prevalentemente pensionistiche (Euro 12,862 miliardi).

Tuttavia, insolitamente rispetto al trend degli ultimi anni, l’esercizio si conclude in territorio positivo, poiché il saldo negativo di parte corrente è assorbito e superato dal saldo positivo delle componenti che non danno luogo a movimenti finanziari. Tra queste ultime spicca, come accennato, la plusvalenza per l’alienazione immobiliare, che si è concretizza nonostante l’operazione SCIP 2 non sia conclusa, ma sia stato accertato solo il *prezzo iniziale*; infatti le valutazioni di bilancio a costo storico non riflettevano più, per gli immobili acquistati non recentemente, i valori reali. Inoltre, la vendita ha occasionato l’utilizzazione del fondo ammortamento, con la conseguente e naturale riduzione del passivo. Tra le altre componenti non finanziarie sono degne di nota la eliminazione di residui attivi (Euro 93 milioni ca.), l’eliminazione di residui passivi (Euro 180 milioni ca.), la sopravvenienza attiva per prestiti e mutui (Euro 47 milioni ca., dovuti all’eliminazione di residui attivi in conto capitale) e gli ammortamenti per i beni a fecondità ripetuta (immobili, attrezzature ecc., per complessivi Euro 18 milioni ca.).

CONTO CONSUNTIVO 2001

CONTO ECONOMICO — GESTIONE CPDEL

ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI			
TITOLO 1	ENTRATE CONTRIBUTIVE	TITOLO 1	SPESE CORRENTI
CATEG. 1	Aliquote contributive a carico datori di lavoro e/o iscritti	CATEG. 1	Spese per gli organi dell'ente
CATEG. 2	Quoti di partecipazione iscritti all'onere di specifiche gestioni	CATEG. 2	Oneri per il personale in attività di servizio
TITOLO 2		CATEG. 3	Oneri per il personale in quiescenza
CATEG. 3	TRASFERIMENTI CORRENTI	CATEG. 4	Spese per acquisto di beni di consumo e servizi
CATEG. 4	Trasferimenti da parte dello Stato	CATEG. 5	Spese per prestazioni istituzionali
CATEG. 5	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	CATEG. 6	Trasferimenti passivi
TITOLO 3		CATEG. 7	Oneri finanziari
CATEG. 7	ALTRE ENTRATE	CATEG. 8	Oneri tributari
CATEG. 8	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalle prestazioni di servizi	CATEG. 9	Poste correttive compensative di entrate correnti
CATEG. 9	Renditi e proventi patrimoniali	CATEG. 10	Spese non classificabili in altre voci
CATEG. 10	Poste correttive e compensative di spese correnti		
	Entrate non classificabili in altre voci		
TOTALE PARTE PRIMA (1)		TOTALE PARTE PRIMA (1)	
	12.152.241.397		13.380.178.082
COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI			
SOPRAVVIVENZE ATTIVE PER IMMOBILI		AMMORTAMENTO IMMOBILI	
SOPRAVVIVENZE ATTIVE PER FATTI FIGURATIVI IMMOBILI STRUMENTALI		AMMORTAMENTO IMPIANTI ATTREZZATURE E MACCHINARI	
		AMMORTAMENTO AUTOMEZZI MOBILI E MACCHINE	
		AMMORTAMENTO APPARECCHIATURE PER L'ELABORAZIONE DEI DATI	
SOPRAVVIVENZE ATTIVE PER PRESTITI E MUTUI		SPALUTAZIONE DI PRESTITI E MUTUI	
SOPRAVVIVENZE ATTIVE PER DEPOSITI CAUZIONALI ATTIVI		SPALUTAZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI	
INSUSSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO PER GLI IMMOBILI		SPALUTAZIONE DI AZIONI	
INSUSSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO IMPIANTI ATTREZZATURE E MACCHINARI		ELIMINAZIONE IMMOBILI	
INSUSSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO PER IMMOBILI E AUTOMEZZI		ELIMINAZIONE IMPIANTI ATTREZZATURE E MACCHINARI	
INSUSSISTENZE PASSIVE PER FONDO ACCANTONAMENTO A GARANZIA PRESTITI		ELIMINAZIONE MOBILI E MACCHINE	
INSUSSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO APPARECCHIATURE ELETTRONICHE		ELIMINAZIONE APPARECCHIATURE PER L'ELABORAZIONE DEI DATI	
INSUSSISTENZE PASSIVE PER DEPOSITI CAUZIONALI PASSIVI		ACCANTONAMENTO PER IL PERSONALE	
RIACCANTONAMENTO A NEGATIVO RESIDUI PASSIVI		SOPRAVVIVENZE PASSIVE PER FONDO ACCANTONAMENTO PERSONALE	
		SOPRAVVIVENZE PASSIVE PER FATTI FIGURATIVI IMMOBILI STRUMENTALI	
		SOPRAVVIVENZE PASSIVE PER DEPOSITI CAUZIONALI PASSIVI	
		INSUSSISTENZE ATTIVE PER PRESTITI E MUTUI	
		RIACCANTONAMENTO NEGATIVO RESIDUI ATTIVI	
TOTALE PARTE SECONDA (2)		TOTALE PARTE SECONDA (2)	
1.438.395.584		287.429.146	
TOTALE GENERALE (1+2)		TOTALE GENERALE (1+2)	
13.783.857.581		13.587.707.751	
DISAVANZO ECONOMICO		AVANZO ECONOMICO	
13.783.857.581		276.148.789	
TOTALE A PAREGGIO		TOTALE A PAREGGIO	
		13.783.857.581	

RAPPRESENTAZIONE DEL CONTO ECONOMICO			
CPI	Entrate	Uscite	Saldo
<i>Parte corrente</i>	174.697.677	173.338.665	1.359.012
<i>Componenti non finanziarie (comprese sopravvenienze, insussistenze ecc....)</i>	25.875.671	1.746.455	24.129.216
Avanzo economico 2002			25.488.228

La CASSA INSEGNANTI D'ASILO conclude l'esercizio in avanzo, riportando un saldo positivo sia corrente che tra le componenti non finanziarie. Anche in questo caso gli effetti dell'alienazione immobiliare migliorano sensibilmente il risultato dell'anno.

In parte corrente si segnala il prevalere delle entrate contributive (Euro 169,940 milioni) sulla spesa pensionistica (Euro 165,558 milioni) che permette il saldo positivo, nonostante la somma algebrica delle altre categorie di parte corrente esprima un risultato negativo (Euro 3 milioni ca.)

Tra le componenti non finanziarie risalta la plusvalenza per alienazione immobiliare (oltre 24 milioni di Euro), anche in questo caso dovuta ai valori di libro degli immobili meno recenti, resi inattuali dall'inflazione, e il riaccertamenti negativo di residui attivi (Euro 1,326 milioni). Gli ammortamenti per i beni a fecondità ripetuta (immobili, attrezzature ecc..) ammontano a complessivi Euro 132.248, il fondo ammortamento immobili viene utilizzato per Euro 356.526, vengono accantonati Euro 55.200 per il fondo quiescenza, vengono registrati fitti figurativi passivi per Euro 108.417 e il riaccertamenti negativo di residui attivi in conto capitale accresce la consistenza di prestiti e mutui per Euro 434.807.

RAPPRESENTAZIONE DEL CONTO ECONOMICO			
CPUG	Entrate	Uscite	Saldo
<i>Parte corrente</i>	39.957.682	33.720.132	6.237.550
<i>Componenti non finanziarie (comprese sopravvenienze, insussistenze ecc....)</i>	165.663	400.036	-234.373
Avanzo economico 2002			6.003.177

Il conto economico della CPUG si conferma, come nell'esercizio passato, in ambito positivo, dove è trascinato dal risultato dei movimenti finanziari, tra i quali è agevolmente rilevabile che le fonti contributive (Euro 39,685 milioni, in cospicua parte provenienti dal Ministero della Giustizia) finanziano interamente le prestazioni istituzionali (Euro 33,229 milioni) e generano un surplus.

Le componenti che non danno luogo a movimenti finanziari presentano un saldo negativo causato, in particolare modo, dal riaccertamento negativo di residui attivi.

ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI		
TITOLO 1	ENTRATE CONTRIBUTIVE	TITOLO 1
CATEG. 1	Aliquote contributive a carico datori di lavoro o/o iscritti	CATEG. 1
CATEG. 2	Quote di partecipazione iscritti all'onere di specifiche gestioni	CATEG. 2
TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	CATEG. 3
CATEG. 3	Trasferimenti da parte dello Stato	CATEG. 4
CATEG. 6	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	CATEG. 5
TITOLO 3	ALTRE ENTRATE	CATEG. 6
CATEG. 7	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalle prestazioni di servizi	CATEG. 7
CATEG. 8	Renditi e proventi patrimoniali	CATEG. 8
CATEG. 9	Poste correttive e compensative di spese correnti	CATEG. 9
CATEG. 10	Entrate non classificabili in altre voci	CATEG. 10
TOTALE PARTE PRIMA (1)		39.957.482
COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI		TOTALE PARTE PRIMA (1)
AMMORTAMENTO IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI		1.046
AMMORTAMENTO AUTOMEZZI MOBILI E MACCHINE		5.178
AMMORTAMENTO APPARECCHIATURE PER L'ELABORAZIONE DEI DATI		9.033
SPALUTAZIONE DI PRESTITI E MUTUI		105.508
SPALUTAZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI		2
INSUSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTO IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI		22
INSUSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO PER IMOBILI E AUTOMEZZI		97
INSUSISTENZE PASSIVE PER FONDO AMMORTAMENTO APPARECCHIATURE ELETTRONICHE		61
INSUSISTENZE PASSIVE PER DEPOSITI CAUZIONALI PASSIVI		8.300
RACCANTAMENTO NEGATIVO RESIDUI PASSIVI		16.263
SOPRAVVENIENZE PASSIVE PER FITTI FIGURATIVI IMMOBILI STRUMENTALI		101
SOPRAVVENIENZE PASSIVE PER DEPOSITI CAUZIONALI PASSIVI		254.435
RACCANTAMENTO NEGATIVO RESIDUI ATTIVI		
TOTALE PARTE SECONDA (2)		408.936
TOTALE GENERALE (1+2)		34.126.168
DISAVANZO ECONOMICO		6.093.177
TOTALE A PAREGGIO		40.123.115

RAPPRESENTAZIONE DEL CONTO ECONOMICO			
CPS	Entrate	Uscite	Saldo
<i>Parte corrente</i>	2.847.254.657	1.671.353.099	1.175.901.558
<i>Componenti non finanziarie (comprese sopravvenienze, insussistenze ecc....)</i>	159.461.007	32.146.018	127.314.989
Avanzo economico 2002			1.303.216.547

Per la Cassa SANITARI prosegue nel 2002 la tendenziale positività del saldo di parte corrente, basato sulla netta prevalenza delle entrate contributive (Euro 2.755,811 milioni) sulla spesa per prestazioni (Euro 1.599,749 milioni), la quale evidenzia i trattamenti medi pensionistici annui più elevati tra quelli di tutte le gestioni pensionistiche dell'Istituto.

Il gettito corrente complessivo copre, quindi, integralmente anche la partecipazione della Gestione ad essa spettante sul totale degli oneri generali di amministrazione e funzionamento dell'Istituto nel suo complesso.

Il saldo di parte corrente si cumula con quello positivo espresso dalle componenti che non danno luogo a movimenti finanziari. Tra le quali si evidenzia, tra le positive, la plusvalenza per alienazione immobili (Euro 97,522 milioni) e il conseguente utilizzo del fondo ammortamento immobili (Euro 19,262 milioni), la rivalutazione dei titoli (Euro 28,907 milioni) dovuta all'applicazione di differenti criteri valutativi e agli accrescimenti di consistenza prodotti dalla gestione dinamica, l'incremento della consistenza di mutui e prestiti per la eliminazione di residui attivi in conto capitale e il riaccertamento negativo dei residui passivi (Euro 3,814 milioni). Tra le componenti negative incidono particolarmente il riaccertamento negativo dei residui attivi (Euro 24,708 milioni) e gli ammortamenti per beni durevoli (Euro 3,108 milioni).